o oo ¥, BENDER

The Power in Electrical Safety®

ISOMETER® isoGEN423 —
AC/DC m

L1/+ @ L2/-

VOV ™SS

o i ¥

¥%,BENDER isoGEN423

Isolationsliberwachungsgerat fiir

ISOMETER®
ungeerdete AC-, AC/DC- und DC-Netze (IT-Systeme) s v o
bis 3(N)AC, AC400V, DC400V ﬁ ﬁ
Geeignet fiir die Anwendung von Generatoren nach \eAelAe/

Norm DIN VDE 0100-551
Software-Version: D0494 V1.xx TR ® A B

14 24 11

isoGEN423_D00221_01_M_XXDE/06.2018



LESEN SIE DAS HANDBUCH UND ALLE BEGLEITDOKUMENTE AUFMERKSAM DURCH
UND BEWAHREN SIE DIESE FUR DEN SPATEREN GEBRAUCH SICHER AUF.

V7, BENDER

The Power in Electrical Safety®

Bender GmbH & Co. KG
Postfach 1161« 35301 Griinberg « Germany
Londorfer Strae 65 « 35305 Griinberg » Germany

Tel.: +49 6401 807-0
Fax: +49 6401 807-259

E-Mail: info@bender.de
Web: www.bender.de

Kundendienst
Service-Hotline: 0700-BenderHelp (Telefon und Fax)
Carl-Benz-Straf3e 8 - 35305 Griinberg « Germany

Tel.:+49 6401 807-760
Fax:+49 6401 807-629

E-Mail:info@bender-service.com

© Bender GmbH & Co. KG

Alle Rechte vorbehalten.
Nachdruck nur mit Genehmigung
des Herausgebers.

Anderungen vorbehalten!



Inhaltsverzeichnis ! BENDER
1. Wichtig ZU WISSEN ....cuiiiiiinerercisnninennisnsnssssssnissssssssssssssssasssnss 5 3.2.11 Passwortschutz (on, OFF) ..........coooiiiiiiiiin, "
1.1 Hinweise zur Benutzung des Handbuchs . .................c..ooii... 5 3.2.12 Werkseinstellung FAC ...t 11
1.2 Technische Unterstiitzung: Service und SUPPOTt. .. ... vvvvveeee. .. 5 3.2.13 Externe, kombinierte Test- bzw. Reset-Taste T/R................ 11
120 FirSt-LeVel-SUPPOIt ... e ee e 5 3.2.14 Fehlerspeicher ... ..o i 11
122 REPAIFSEIVICE o« ve e e 5 3.2.15 HistorienspeicherHiS ......... ..., 11
123 Field-Service ... ... 6 3.2.16 Schnittstelle/Protokolle ..... ..o 1M
1.3 Schulungen . ..o 6 .
9 4. Montage, Anschluss und Inbetriebnahme...........ccccocveurvvrcnnnce. 12
1.4 Lieferbedingungen. ... ... 6
1.5 Kontrolle, Transport und LAGERUNG ...+ +++vvvvssesseeeeeaeeeeen 6 4.1 Montage ........................................................ 12
1.6 Gewshrleistung und Haftung . ... oo 6 4.2 Anschlussbild...... ... 12
1.7 Entsorgung 6 4.3 Inbetriebnahme ... ... i 14
2. SicherheitShinWeIse .........cccovirerrinnneninnnsennnnsesnsnssssasssssssnsssssssssses 7 5. Bedienung des GErats v 15
2.1 Sicherheitshinweise allgemein.............ccooiiiiiii i, 7 > Genutz:ce Display-Elemente .....o..ovvvrrrrnns 15
22 Arbeiten an elektrischen Anlagen . .........oooooveeeeeee o 7 52 MenU-Ubersicht ... .. ..o e 16
23 BestimmungsgemaBe VErwendung...........ovveeeeeeeenenneeenss 7 5.3 MenU AL . e 16
5.3.1 Ansprechwerteinstellung ...t 16
3. FUNKEION uiiiniirinnininnnnninnnsssnnssssssssssssssnsssssssssssssssasssssssnssassssssses 8 54 Menli ,0Ut” ..ot 17
3.1 Gerdtemerkmale .........oooieii it 8 54.1  Relais Arbeitsweise-Konfiguration ....................oooieen. 17
3.2 Funktionsbeschreibung. ...........coouviiiiii i 8 54.2  Relais-Meldezuordnung ,r1”und,r2” und LED-Zuordnung ..... 17
321 MOAUS GEN ettt et e e 8 54.3  Fehlerspeicher-Konfiguration ................oooooiin 17
322 ModUSAC oo 8 5.4.4 Schnittstellen-Konfiguration .............. ..ol 17
323 Allgemeine MessfuNKtioNeNn . ..o oo oo 8 5.5 MenU,,t“ ........................................................... 17
324 Abtrennung von dem zu tiberwachenden Netz ................. 9 5.5.1 Zeit-Konfiguration ........ ..ot 17
325 Uberwachung des Isolationswiderstands . .......ooee oo, 9 5.6 Menu,,SEt” ........................................................ 18
326 Uberwachung auf Unter- bzw. Uberspannung .................. 9 5.6.1 Funktions-Konfiguration ...............ccociiiiiiiiiiiiin .., 18
3.2.7 Selbsttest/Fehlercodes ..............cuuiiiiiiiiuueeeenaaaaaann. 9 5.7 Messwertanzeige und Historienspeicher.....................ooen. 18
3.2.8 Funktionsstorung .........c.ooveiiiiiiiiiiiiiii i 10 . .
9 6. Datenzugriff mittels BMS-Protokoll ...........cccceeeeeveeueceeecensesecnens 19
3.29 Meldezuordnung der AlarmrelaisK1/K2 ........................ 10
3.2.10 Mess- und Ansprechzeiten ..o, 10

isoGEN423_D00221_01_M_XXDE/06.2018



P2, BENDER

Inhaltsverzeichnis
7. Datenzugriff mittels Modbus RTU-Protokoll ...........ccccceeeeeecnnne 20
7.1 Modbus Register aus ISOMETER® auslesen...................ovne.t. 20
7.1.1 Befehl des Masters an das ISOMETER® ...............cooeuvenen. 20
7.1.2  Antwort des ISOMETER®s an den Master ....................... 20
7.2 Modbus-Register schreiben (Parametrierung) ...................... 20
7.2.1 Befehl des Masters an das ISOMETER® ...............coveuvenen. 20
7.2.2 Antwort des ISOMETER®s an den Master ....................... 20
7.3 EXCeption-Code ....oviniiii e 21
7.3.1 Aufbau des Exception-Codes .........ccoiiiiiiiiiiirinininnnn. 21
8. Modbus Registerbelegung des ISOMETER®S ........ccccecerssurenusanes 22
8.1 Geratespezifische Datentypen des ISOMETER®s. .............c.o..u.. 24
8.1.T Geratename .......iutniit it 24
8.1.2 MESSWEITE .ottt e 24
8.1.2.1 Float = Gleitkommawerte derKandle ..................... 24
8.1.2.2 AT&T = Alarm-Typ und Test-Art (intern/extern) ............ 24
8.1.2.3 R&U=Bereichund Einheit ...................c.cciiiiit 25
8.1.3 AlarmzuordnungderRelais ...........cooviiiiiiiiiiii i 25
8.2 Kanalbeschreibungen ......... ... 26
9. IsoData-Datenstring .........ccceenennnensunsensnsnsnssssnsssssssessssssssessesns 27
10. Technische Daten ........niicenicseniesniisnncesssesesssscsssasanne 28
10.1 Tabellarische Darstellung..........c.ooouiiiiiiiin i, 28
10.2 Normen, Zulassungen und Zertifizierungen....................... 29
10.3 Bestellangaben. ... ... e 29
INDEX .outiiuiinininsinnnsissessessussussessassasssssssssssssssssssssssassassassassassassasssssassnsss 30

isoGEN423_D00221_01_M_XXDE/06.2018



1. Wichtig zu wissen

Wichtig zu wissen

¥, BENDER

1.1 Hinweise zur Benutzung des Handbuchs
Bewahren Sie dieses Handbuch zum Nachschlagen griffbereit auf.

Um lhnen das Verstandnis und das Wiederfinden bestimmter Textstellen und Hinweise
im Handbuch zu erleichtern, haben wir wichtige Hinweise und Informationen mit Sym-

bolen gekennzeichnet. Die folgenden Beispiele erklaren die Bedeutung dieser Symbole:

Das Signalwort bezeichnet eine Gefdhrdung mit einem hohen Risikograd,
die, wenn sie nicht vermieden wird, den Tod oder eine schwere Verletzung
zur Folge hat.

Das Signalwort bezeichnet eine Gefdhrdung mit einem mittleren Risiko-
grad, die, wenn sie nicht vermieden wird, den Tod oder eine schwere Ver-
letzung zur Folge haben kann.

Das Signalwort bezeichnet eine Gefdhrdung mit einem niedrigen Risiko-
grad, die, wenn sie nicht vermieden wird, eine geringfiligige oder mdBige
Verletzung oder Sachschaden zur Folge haben.

1.2 Technische Unterstiitzung: Service und Support

Fir die Inbetriebnahme und Stérungsbehebung bietet Bender an:

1.2.1 First-Level-Support
Technische Unterstiitzung telefonisch oder per E-Mail fiir alle Bender-Produkte

«+ Fragen zu speziellen Kundenapplikationen
+ Inbetriebnahme

« Storungsbeseitigung

Telefon: +49 6401 807-760*

Fax: +49 6401 807-259

nur in Deutschland:  |0700BenderHelp (Telefon und Fax)
E-Mail: support@bender-service.com

1.2.2 Repair-Service
Reparatur-, Kalibrier-, Update- und Austauschservice fiir Bender-Produkte

+ Reparatur, Kalibrierung, Uberpriifung und Analyse von Bender-Produkten
« Hard- und Software-Update von Bender-Geraten
- Ersatzlieferung fir defekte oder falsch gelieferte Bender-Gerate

+ Verldngerung der Garantie von Bender-Geraten mit kostenlosem Reparaturservice
im Werk bzw. kostenlosem Austauschgerat

Dieses Handbuch richtet sich an Fachpersonal der Elektrotechnik und Elektro-
nik!

Dieses Symbol bezeichnet Informationen, die Ihnen bei der optimalen Nut-
zung des Produktes behilflich sein sollen.

Telefon: +49 6401 807-780** (technisch)

+49 6401 807-784**,-785** (kaufmannisch)
Fax: +49 6401 807-789
E-Mail: repair@bender-service.com

(9]

isoGEN423_D00221_01_M_XXDE/06.2018



Wichtig zu wissen

Wichtig zu wissen

P, BENDER

1.2.3 Field-Service
Vor-Ort-Service fiir alle Bender-Produkte

+ Inbetriebnahme, Parametrierung, Wartung, Stérungsbeseitigung fiir
Bender-Produkte

+ Analyse der Gebdudeinstallation (Netzqualitats-Check, EMV-Check, Thermografie)

« Praxisschulungen fiir Kunden

Telefon: +49 6401 807-752*%,-762** (technisch)
+49 6401 807-753** (kaufmannisch)
Fax: +49 6401 807-759

E-Mail: fieldservice@bender-service.com

Internet: www.bender-de.com

*365 Tage von 07:00 - 20:00 Uhr (MEZ/UTC +1)
**Mo-Do 07:00 - 16:00 Uhr, Fr 07:00 - 13:00 Uhr

1.3 Schulungen

Bender bietet Ihnen gerne eine Einweisung in die Bedienung des Gerats an.
Aktuelle Termine flir Schulungen und Praxisseminare finden Sie im Internet unter
www.bender-de.com -> Fachwissen -> Seminare.

1.4 Lieferbedingungen

Es gelten die Liefer- und Zahlungsbedingungen der Firma Bender. Fiir Softwareprodukte
gilt zusatzlich die vom ZVEI (Zentralverband Elektrotechnik- und Elektronikindustrie e. V.)
herausgegebene ,Softwareklausel zur Uberlassung von Standard-Software als Teil von
Lieferungen, Ergdnzung und Anderung der Allgemeinen Lieferbedingungen fiir Erzeug-
nisse und Leistungen der Elektroindustrie”.

Die Liefer- und Zahlungsbedingungen erhalten Sie gedruckt oder als Datei bei Bender.

1.5 Kontrolle, Transport und Lagerung

Kontrollieren Sie die Versand- und Gerateverpackung auf Beschadigungen und ver-
gleichen Sie den Packungsinhalt mit den Lieferpapieren. Bei Transportschaden
benachrichtigen Sie bitte umgehend Bender.

Die Gerate durfen nur in Raumen gelagert werden, in denen sie vor Staub, Feuchtigkeit,
Spritz- und Tropfwasser geschiitzt sind und in denen die angegebenen Lagertemperatu-
ren eingehalten werden.

1.6 Gewahrleistung und Haftung

Gewahrleistungs- und Haftungsansprliche bei Personen- und Sachschaden sind ausge-
schlossen, wenn sie auf eine oder mehrere der folgenden Ursachen zuriickzufiihren sind:

+ Nicht bestimmungsgemafle Verwendung des Gerats.
« UnsachgemafBes Montieren, Inbetriebnehmen, Bedienen und Warten des Gerats.

+ Nichtbeachten der Hinweise im Handbuch beziiglich Transport, Inbetriebnahme,
Betrieb und Wartung des Gerats.

» Eigenmadchtige bauliche Veranderungen am Gerét.
+ Nichtbeachten der technischen Daten.

« UnsachgemaB durchgefiihrte Reparaturen und die Verwendung vom Hersteller
nicht empfohlener Ersatzteile oder nicht empfohlenen Zubehérs.

« Katastrophenfalle durch Fremdkoérpereinwirkung und hohere Gewalt.
« Die Montage und Installation mit nicht empfohlenen Geratekombinationen.

Dieses Handbuch, insbesondere die Sicherheitshinweise, sind von allen Personen zu
beachten, die mit dem Gerét arbeiten. Darliber hinaus sind die fiir den Einsatzort gel-
tenden Regeln und Vorschriften zur Unfallverhiitung zu beachten.

1.7 Entsorgung

Beachten Sie die nationalen Vorschriften und Gesetze zur Entsorgung des Gerats. Fragen
Sie Ihren Lieferanten, wenn Sie nicht sicher sind, wie das Altgerat zu entsorgen ist.

Im Bereich der Europdischen Gemeinschaft gelten die Richtlinie tiber Elektro- und Elekt-
ronik-Altgerate (WEEE-Richtlinie) und die Richtlinie zur Beschrankung der Verwendung
bestimmter gefédhrlicher Stoffe in Elektro- und Elektronikgeraten (RoHS-Richtlinie). In
Deutschland sind diese Richtlinien durch das Elektro- und Elektronikgerdtegesetz
(ElektroG) umgesetzt. Danach gilt:

« Elektro- und Elektronik-Altgerate gehoren nicht in den Hausmiill.

« Batterien oder Akkumulatoren gehoren nicht in den Hausmdill, sondern sind gemaf
den gesetzlichen Bestimmungen zu entsorgen.

« Altgerate anderer Nutzer als privater Haushalte, die als Neugerdte nach dem
13. August 2005 in Verkehr gebracht wurden, werden vom Hersteller zurlickgenom-
men und einer fachgerechten Entsorgung zugefiihrt.

Weitere Hinweise zur Entsorgung von Bender-Geraten finden Sie auf unserer Homepage
unter www.bender.de -> Service & Support.

isoGEN423_D00221_01_M_XXDE/06.2018



2. Sicherheitshinweise

Sicherheitshinweise

¥, BENDER

2.1 Sicherheitshinweise allgemein

Bestandteil der Geratedokumentation sind neben dieser Bedienungsanleitung die
beiliegenden ,Sicherheitshinweise fiir Bender-Produkte”.

2.2 Arbeiten an elektrischen Anlagen

Lebensgefahr durch Stromschlag!
A Bei Beriihren von unter Spannung stehenden Anlagenteilen besteht die Ge-
GEFAHR fahr

- eines elektrischen Schlags,
« von Sachschdden an der elektrischen Anlage,
« der Zerstérung des Gerdits.

Stellen Sie vor Einbau des Gerdits und vor Arbeiten an den Anschliissen des
Gerdits sicher, dass die Anlage spannungsfrei ist. Beachten Sie die Regeln fiir
das Arbeiten an elektrischen Anlagen.

Wird das Gerat aul3erhalb der Bundesrepublik Deutschland verwendet, sind die dort gel-
tenden Normen und Regeln zu beachten. Eine Orientierung kann die europaische Norm
EN 50110 bieten.

2.3 BestimmungsgemaBe Verwendung

Alle zum Einbau, zur Inbetriebnahme und zum laufenden Betrieb eines Ge-
réts oder Systems erforderlichen Arbeiten sind durch geeignetes Fachperso-
nal auszufiihren.

Das ISOMETER?® liberwacht den Isolationswiderstand Rg von ungeerdeten AC-, AC/DC-
und DC-Netzen (IT-Systemen) mit Netznennspannungen von 3(N)AC, AC/DC0...400 V
oder DCO...400 V. Die maximal zuldssige Netzableitkapazitat C, betragt 5 pF. Die in
AC-Netzen vorhandenen gleichstromgespeisten Komponenten haben keinen Einfluss
auf das Ansprechverhalten, wenn mindestens ein Laststrom von DC 10 mA flie8t. Durch
die separate Versorgungsspannung U, ist auch die Uberwachung eines spannungslosen
Netzes moglich.

Durch individuelle Parametrierung ist in jedem Falle die Anpassung an die Anlagen- und
Einsatzbedingungen vor Ort vorzunehmen, um die Forderungen der Normen zu erfiillen.
Beachten Sie die in den technischen Daten angegebenen Grenzen des Einsatzbereichs.
Eine andere oder dariiber hinausgehende Benutzung gilt als nicht bestimmungsgemaf.

0,

Zwischen L1/+ und L2/- muss, flir die korrekte Funktion des
ISOMETER®s, ein Netzinnenwiderstand < 1 kQ (iber die
Quelle (z. B. Transformator) oder die Last vorhanden sein.

Bei einer Alarmmeldung des ISOMETER®s sollte der Isolationsfehler
schnellstméglich beseitigt werden.

©

optisch wahrnehmbar sein, wenn das Gerdt innerhalb eines

@ Die Meldung des ISOMETER®s muss auch dann akustisch und/oder
Schaltschrankes installiert ist.

isoGEN423_D00221_01_M_XXDE/06.2018



3. Funktion

Funktion

P, BENDER

3.1 Geratemerkmale
- Uberwachung des Isolationswiderstands R fiir ungeerdete AC-/DC-Netze

« Messung der Netznennspannung U,, (True-RMS) mit Unter-/Uberspannungserken-
nung

« Messung der Verlagerungsspannungen Netz gegen Erde (L1+/PE und L2-/PE)

« Zwei Betriebsarten: GEn und dc

+ Automatische Anpassung an die Netzableitkapazitat C, bis 5 pF

« Anlauf-, Ansprech- und Riickfallverzégerung einstellbar

« Zwei getrennt einstellbare Ansprechwert-Bereiche von 5...200 kQ (Alarm 1,Alarm 2)

+ Alarme werden Uber LEDs (,AL1", ,AL2"), ein Display und Alarmrelais (,K1“, ,K2") aus-
gegeben

+ Automatischer Gerateselbsttest mit Anschlussiberwachung
+ Ruhe- oder Arbeitsstromverhalten der Relais wahlbar

+ Messwertanzeige Uber multifunktionales LC-Display

+ Fehlerspeicherung aktivierbar

+ RS-485 (galvanisch getrennt) mit folgenden Protokollen:

BMS-Schnittstelle (Bender-Messgerate-Schnittstelle) zum Datenaustausch mit
anderen Bender-Komponenten

Modbus RTU
IsoData (fiir kontinuierliche Datenausgabe)

« Passwortschutz gegen unbefugtes Andern von Parametern

3.2 Funktionsbeschreibung
Das ISOMETER® misst den Isolationswiderstand Rg. Es verfligt (iber zwei Betriebsarten:

GEn und DC. Im Menii ,SEt” kann zwischen den beiden Betriebsarten gewechselt werden.
3.2.1 Modus GEn

Der Modus GEn wird in AC/DC- oder auch in DC-Netzen verwendet. Das Gerat erfllt in
diesem Modus die maximale Ansprechzeit < 1s fir C, < 1 uF und Rg < R,,/2.

3.2.2 Modusdc

Der Modus dc wird nur in DC-Netzen verwendet. Das Gerét erfiillt in diesem Modus bei
asymmetrischem Isolationsfehler die maximale Ansprechzeit < 1 s fiir C, < 2 pF und

RF < R,,/2. Bei symmetrischen Isolationsfehlern werden Ansprechzeiten < 10s fiir

Ce <5 uF und Rg < R,,/2 eingehalten. In diesem Modus wird auch die Netzableitkapazitat
Ce gemessen.

3.2.3 Allgemeine Messfunktionen

Das ISOMETER® misst den Effektivwert der Netznennspannung U,, zwischen L1/+ und
L2/- sowie die Verlagerungsspannungen U| 1 (zwischen L1/+ und Erde) und U, 5,
(zwischen L2/- und Erde).

Wenn das ISOMETER® an ein DC-Netz gekoppelt ist, ermittelt es ab einer Mindestnetz-
nennspannung den fehlerbehafteten Leiter L1/+ bzw. L2/-, d. h. die Verteilung des Isola-
tionswiderstands zwischen den Leitern L1/+ und L2/-, und zeigt dies durch ein ,+"- oder
+~-Zeichen zum Isolationswiderstandsmesswert. Der Wertebereich des fehlerbehafteten
Leiters liegt bei £100 %:

Anzeige Bedeutung
-100 % Einseitiger Fehler an Leiter L2/-
0% Symmetrischer Fehler
+100 % Einseitiger Fehler an Leiter L1/+

Die Teilwiderstande kénnen aus dem Gesamtisolationswiderstand Ry und dem fehler-
behafteten Leiter (R %) mit folgender Formel berechnet werden:

Fehler an Leiter L1/+->R| g = (200 % * Rg)/(100 % + R%)
Fehler an Leiter L2/- -> R 5 = (200 % * Rg)/(100 % - R%)

An einem AC-Netz st die Bestimmung des fehlerbehafteten Leiters nur in einem verbun-
denen DC-Netz mdoglich und der fehlerbehaftete Leiter wird entweder auf L1/+ (+100 %)
oder L2/- (-100 %) erkannt. Eine Berechnung der Fehlerverteilung ist in diesem Fall nicht
moglich.

Es besteht die Moglichkeit, den ermittelten Fehler bzw. den fehlerbehafteten Leiter per
Menu einem Alarmrelais zuzuweisen. Uberschreiten die Werte Rg oder U,, ununterbro-
chen fir die Dauer t,,, die aktivierten Ansprechwerte des Menus ,AL", erfolgt eine
Meldung Uber die LEDs sowie die Relais ,K1” und ,K2” gemaR den Einstellungen in der
Meldezuordnung im Meni ,out”. Dort kann auch die Arbeitsweise der Relais (n.o./n.c.)
eingestellt sowie der Fehlerspeicher ,M" aktiviert werden.

Verletzen die Werte Rr oder U,, ihren jeweiligen Riickfallwert (Ansprechwert zuziiglich

isoGEN423_D00221_01_M_XXDE/06.2018



Funktion

Funktion

P, BENDER

Hysterese) ununterbrochen nicht mehr fiir die Dauer tg, dann schalten die Alarmrelais
wieder in die Ausgangslage zurtick und die Alarm LEDs ,AL1“/*AL2" erléschen. Ist die
Fehlerspeicherung aktiviert, bleiben die Alarmrelais in Alarmstellung und die LEDs leuch-
ten, bis die Reset-Taste ,R” betatigt oder die Versorgungsspannung U, unterbrochen
wurde.

Mit der Test-Taste ,T“ kann die Geratefunktion gepriift werden. Die
Gerateparametrierung erfolgt iber das LC-Display und die frontseitigen Bedientasten
und kann durch ein Passwort geschiitzt werden. Das Gerat kann auch tiber den BMS-Bus,
z. B. mittels eines BMS-Ethernet-Gateway (COMA465IP) oder eines Modbus RTU, paramet-
riert werden.

3.2.4 Abtrennung von dem zu iiberwachenden Netz

Bei fehlender Versorgungsspannung U, oder im Stopp-Modus trennt das Gerat den An-
schluss der Klemmen ,L1/4+"und ,L2/-“.In diesem Fall kann mit einem Isolationsprifgerat
eine Isolationswiderstandsmessung mit maximal DC 500 V durchgefiihrt werden.

3.2.5 Uberwachung des Isolationswiderstands

Im Ansprechwertmenii ,AL” (siehe Tabelle auf Seite 16) befinden sich die beiden Parame-
ter ,R1“ und ,R2“ fiir die Uberwachung des Isolationswiderstands Rg. Der Wert R1 kann
nur grof3er als der Wert R2 eingestellt werden. Erreicht oder unterschreitet der Isolations-
widerstand R die aktivierten Werte R1 oder R2, fiihrt dies zu einer Alarmmeldung. Uber-
schreitet R die Werte R1 oder R2 zuziiglich des Hysteresewerts (siehe Tabelle auf

Seite 16), wird der Alarm geldscht.

3.2.6 Uberwachung auf Unter- bzw. Uberspannung

Im Ansprechwertment ,AL” (siehe Seite 16) konnen die beiden Parameter (,U <” und ,U
>") zur Uberwachung der Netznennspannung U,, aktiviert bzw. deaktiviert werden. Der
maximale Unterspannungswert ist durch den Uberspannungswert begrenzt.

Der Effektivwert der Netznennspannung U, wird Giberwacht. Erreicht oder unterschreitet
bzw. erreicht oder tiberschreitet die Netznennspannung U,, die Grenzwerte (,U <" oder
,U >"), fihrt dies zu einem Alarm. Das Uberschreiten der fiir das ISOMETER® maximal zu-
lassigen Netznennspannung U,, 16st auch bei deaktiviertem Uberspannungsgrenzwert
eine Alarmmeldung aus. Der Alarm wird geldscht, wenn die Grenzwerte zuziiglich der
Hysterese (siehe Seite 16) nicht mehr verletzt werden.

3.2.7 Selbsttest/Fehlercodes

Die eingebaute Selbsttestfunktion priift die Funktion des Isolationsiiberwachungsgerats
und den Anschluss an Erde sowie den Anschluss an das zu Gberwachende Netz. Die Alar-

mrelais werden bei einem automatisch gestarteten Selbsttest nicht geschaltet. Flr einen
manuell gestarteten Selbsttest kann das Schalten der Alarmrelais mit dem Parameter
Ltest” in der Meldezuordnung (Menii ,out”, Seite 17) eingestellt werden. Fiir die Dauer
des Tests wird im Display ,tES” angezeigt.

Bei erkannten Funktionsstérungen oder fehlenden Verbindungen blinken die LEDs
~LON“/AL1"/"AL2".Im Display werden die entsprechenden Fehlercodes (,E.xx") angezeigt
und in der Werkseinstellung schaltet das Relais ,K2". Die Relaiszuordnung zu einem Gera-
tefehler ist mit dem Parameter ,Err" im Meni ,out" in der Meldezuordnung einstellbar.

Fehlercodes

Sollte wider Erwarten ein Geratefehler auftreten, erscheinen im Display Fehlercodes.
Nachfolgend sind einige beschrieben:

Fehlercode Bedeutung

Anschlussfehler PE

Die Verbindung der Anschlisse ,E” oder ,KE” zur Erde ist unterbrochen.
E.01 MaBnahme:

Anschluss priifen, Fehler beseitigen. Der Fehlercode 16scht sich nach
Beseitigung des Fehlers selbsttatig.

Netzanschlussfehler

Der Netzinnenwiderstand ist zu hochohmig oder die Verbindung der
Anschlusse ,L1/+" oder ,L2/-“ zum Netz ist unterbrochen. Die

E.02 Anschlisse ,L1/+" und ,L2/-" sind falsch angeschlossen.

MafBinahme:

Anschluss priifen, Fehler beseitigen. Der Fehlercode 16scht sich nach
Beseitigung des Fehlers selbsttatig.

Die Anschlisse ,L1/+" und ,L2/-" sind verpolt am Gberwachten DC-Netz
angeschlossen. Erkennung ab U, < -30 V¢

E.03

Messtechnikfehler :

Der Isolationsmesswert wird aufgrund von Netzstérungen oder eines
Geratefehlers nicht mehr aktualisiert. Gleichzeitig werden der Vor- und
Hauptalarm fiir den Isolationsmesswert gesetzt.

E.05 Kalibrierung ungiiltig nach Software-Update:

Im Fall eines Software-Updates erscheint ,E.05” gemeinsam mit ,E.08",
wenn die neue Software nicht mehr kompatibel zur Kalibrierung des
Gerats ist. Es muss entweder wieder die bisherige Software-Version
installiert oder das Gerat im Werk neu kalibriert werden.

Die nach Datenblatt zuldssige Netzableitkapazitat C, ist Uberschritten

E.07

(nur in den Einstellungen ,dc” und ,CHd").

Wahrend des Geratetests wurde ein Kalibrierfehler erkannt.
£08 MaBnahme:

Wenn nach der Uberpriifung der Gerate-Anschliisse der Fehler weiter-
hin auftritt, liegt ein Fehler im Gerat vor.

isoGEN423_D00221_01_M_XXDE/06.2018



Funktion

Funktion

P, BENDER

Interne Geréatefehler ,E.xx” kdnnen durch dullere Stérungen oder interne Hardwarefehler
auftreten. Sollte die Fehlermeldung nach einem Neustart des Gerats oder dem Zurtick-
setzen auf Werkseinstellung (Menlpunkt ,FAC") wieder auftreten, muss das Gerat zur
Reparatur. Nach Beseitigung des Fehlers schalten die Alarmrelais selbstandig bzw. durch
Driicken der Reset-Taste in die Ausgangslage zuriick. Der Selbsttest kann einige Minuten
dauern.

Mit der Parametereinstellung ,S.Ct = off” im Men( ,SEt” kann er fiir den Geratstart un-
terdriickt werden, damit das ISOMETER® nach dem Anlegen der Versorgungsspannung
Us schneller in den Messbetrieb gelangt.

Automatischer Selbsttest

Das Gerét fiihrt nach dem Zuschalten der Versorgungsspannung Us und danach alle 24 h
(einstellbar in MenU ,t“ auf Seite 17 : off, 1h, 24 h) einen Selbsttest durch.

Manueller Selbsttest

Durch das Driicken der externen Test/Reset-Taste oder der Test-Taste ,T“ am Gerat
> 1,5 s wird ein Selbsttest gestartet. Beim Driicken der Test-Taste , T am Gerat werden zu-
satzlich alle fiur dieses Gerét verfligbaren Display-Elemente angezeigt.

3.2.8 Funktionsstérung

Neben dem beschriebenen Selbsttest werden einige Funktionen des Isolationsiiber-
wachungsgerats im laufenden Betrieb kontinuierlich Gberpriift. Sollte hier ein Fehler
erkannt werden, wird der Geratefehler (Err) gesetzt, im Display erscheint ,E.xx" als Ken-
nung fir den Fehlertyp xx und die LEDs ,ON"/,AL1"/,AL2" blinken.

Sollte der Fehler nach einem Gerdteneustart oder dem Zuriicksetzen auf die Werksein-
stellung wiederholt auftreten, sollte Kontakt zum Bender-Service aufgenommen werden.

3.2.9 Meldezuordnung der Alarmrelais K1/K2

Den Alarmrelais kdnnen liber das Meni ,out” wahlweise die Meldungen ,Geratefehler”,
JIsolationsfehler”, ,Unter-/Uberspannungsfehler”, ,Geratetest” und ,Gerétestart im
Alarm” zugeordnet werden. Ein Isolationsfehler wird mit den Meldungen ,+R1“, ,-R1%,
»+R2” und ,-R2” dargestellt. Die Meldungen ,+R1” und ,+R2" kennzeichnen einen Isola-
tionsfehler, der dem Leiter L1/+ zugeordnet werden kann und die Meldungen ,-R1” so-
wie ,-R2" kennzeichnen einen Isolationsfehler, der dem Leiter L2/- zugeordnet werden
kann.

Die Meldung ,test” kennzeichnet einen Selbsttest.

Die Meldung ,S.AL” kennzeichnet einen sogenannten ,Geratestart mit Alarm”. Mit dem
Parameterwert ,S.AL = on” startet das ISOMETER® nach dem Anlegen der Versorgungs-
spannung U mit dem Isolationsmesswert Rg = 0 Q und setzt alle aktivierten Alarme. Erst
wenn die Messwerte aktuell und keine Grenzwerte verletzt sind, werden die Alarme
geldscht. In der Werkseinstellung mit ,S.AL = off” startet das ISOMETER® ohne Alarm. Es

10

wird empfohlen den ,S.AL” Parameterwert fiir beide Relais identisch einzustellen.

3.2.10 Mess- und Ansprechzeiten

Ansprecheigenzeit t,,

Die Ansprecheigenzeit t,, ist die Zeit, die das ISOMETER?® fiir das Bestimmen des Mess-
werts bendtigt. Sie ist flir den Isolationsmesswert Rg, die Netzableitkapazitat C, die Ver-
lagerungsspannungen U| 1. und U, 5, sowie den fehlerbehafteten Leiter L1/+ bzw. L2/-,
abhangig vom Isolationswiderstand R und der Netzableitkapazitat C,. Netzstérungen
konnen zu verldngerten Messzeiten flihren. Die Messzeit der Netznennspannung U,, ist
davon unabhangig und erheblich kiirzer.

Ansprechverzégerung t,,

Die Ansprechverzégerung t,, wird im Meni ,t“ mit dem Parameter ,ton” einheitlich fiir
alle Meldungen eingestellt, wobei jede in der Meldezuordnung aufgefiihrte
Alarmmeldung einen eigenen Timer fiir t,, hat. Diese Verzégerungszeit kann fiir die St6r-
unterdriickung bei kurzen Messzeiten eingesetzt werden.

Die Signalisierung eines Alarms erfolgt erst, wenn fiir die Dauer von t,,, ununterbrochen
eine Grenzwertverletzung des jeweiligen Messwerts vorliegt. Jede wiederkehrende
Grenzwertverletzung innerhalb der Zeit t,, startet die Ansprechverzégerung ,ton” neu.

Gesamtansprechzeit t,,

Die Gesamtansprechzeit t,, ist die Summe der Ansprecheigenzeit t,, und der Ansprech-
verzdgerungszeit t,,.

Riickfallverzogerung t ¢

Die Riickfallverzégerung t,¢ kann im Meni ,t* mit dem Parameter ,toff” einheitlich fiir
alle Meldungen eingestellt werden, wobei jede in der Meldezuordnung aufgefiihrte
Alarmmeldung einen eigenen Timer fiir t¢ hat. Die Signalisierung eines Alarms wird so-
lange aufrechterhalten, bis ununterbrochen fiir die Dauer von t ¢ keine Grenzwertverlet-
zung (inklusive Hysterese) des jeweiligen Messwerts mehr vorliegt. Nach jedem
wiederkehrenden Wedgfall der Grenzwertverletzung innerhalb der Zeit t, startet die
Ruckfallverzogerung ,toff” neu.

Anlaufverzégerung t

Nach Zuschalten der Versorgungsspannung Us wird die Alarmausgabe fiir die im
Parameter ,t” eingestellte Zeit (0...10 s) unterdriickt.

isoGEN423_D00221_01_M_XXDE/06.2018



Funktion

Funktion

P, BENDER

3.2.11 Passwortschutz (on, OFF)

Wurde der Passwortschutz aktiviert (on), kdnnen Einstellungen Gber die Tastatur nur
nach Eingabe des korrekten Passworts (0...999) vorgenommen werden.

3.2.12 Werkseinstellung FAC

Nach Aktivieren der Werkseinstellung werden alle gednderten Einstellungen, mit Aus-
nahme der Schnittstellenparameter, auf den Auslieferungszustand zurtickgesetzt.

3.2.13 Externe, kombinierte Test- bzw. Reset-Taste T/R

Reset = Driicken des externen Tasters < 1,5s

Reset mit anschlieBendem Test = Driicken des externen Tasters > 1,5s

Messfunktion stoppen = Dauerhaftes Driicken des externen Tasters

Die Stopp-Funktion kann ebenfalls tiber einen Schnittstellen-Befehl ausgeldst und in die-
sem Fall nur Giber die Schnittstelle zurlickgesetzt werden.

Mit einer externen Test/Reset-Taste darf nur ein ISOMETER® angesteuert werden.

Eine galvanische Parallelschaltung mehrerer Test- oder Reset-Eingange fiir Sammel-
prifungen von Isolationstiberwachungsgeraten ist nicht erlaubt.

3.2.14 Fehlerspeicher

Der Fehlerspeicher kann mit dem Parameter ,M”im Menu ,out” aktiviert oder deaktiviert
werden. Bei aktiviertem Fehlerspeicher bleiben alle auflaufenden Alarmmeldungen der
LEDs und Relais bis zum Léschen liber die Reset-Taste (intern/extern) oder Abschalten
der Versorgungsspannung U, erhalten.

3.2.15 Historienspeicher HiS

Beim Auftreten des ersten Fehlers nach dem Loschen des Historienspeichers, werden alle
Messwerte (die in der Tabelle auf Seite 18 angehakt sind) im Historienspeicher ge-
speichert. Diese Daten kdnnen mit Hilfe des Menipunkts ,HiS” ausgelesen werden. Um
einen neuen Datensatz aufzeichnen zu kénnen, muss der Historienspeicher zuvor per
Mena mit ,Clr” geléscht werden.

11

3.2.16 Schnittstelle/Protokolle

Das ISOMETER® benutzt die serielle Hardware-Schnittstelle RS-485 mit folgenden Proto-
kollen:

« BMS

Das BMS-Protokoll ist wesentlicher Bestandteil der Bender-Messgerate-Schnittstelle
(BMS-Busprotokoll). Die Datentibertragung erfolgt mit ASCII-Zeichen.

« Modbus RTU

Modbus RTU ist ein Anwendungsschicht-Messaging-Protokoll und bietet Master/
Slave-Kommunikation zwischen Geraten, die zusammen tber Bussysteme und Netz-
werke verbunden sind. Modbus-RTU-Nachrichten haben eine 16-Bit-CRC (Cyclic-
Redundant Checksum), die die Zuverlassigkeit gewahrleistet.

« IsoData

Das ISOMETER® sendet kontinuierlich mit einem Takt von ca. 1 s einen ASCII-Da-

tenstring. Eine Kommunikation mit dem ISOMETER® ist in diesem Mode nicht mog-

lich und es diirfen keine weiteren Sender an der RS-485-Busleitung angeschlossen

sein. Der ASCII-Datenstring fiir das ISOMETER® und ist auf den Seite 27 beschrieben.
Die Parameter-Adresse, Baudrate und Paritat fiir die Schnittstellen-Protokolle werden im
Menii ,out” konfiguriert.

angezeigt und das IsoData-Protokoll ist aktiviert.

Mit einer giiltigen Bus-Adresse (d. h. ungleich 0) wird der Meniipunkt ,Bau-
drate”im Menii angezeigt. Der Parameterwert "---" fiir die Baudrate kenn-
zeichnet das aktivierte BMS-Protokoll. In diesem Fall ist die Baudrate fiir
das BMS-Protokoll mit 9 600 Baud festgelegt. Wird der Parameterwert der
Baudrate ungleich "---"eingestellt, ist das Modbus-Protokoll mit einstellba-
rer Baudrate aktiviert.

@ Mit ,Adr = 0“, werden die Menlipunkte Baudrate und Paritdt im Men(i nicht

Das IsoData-Protokoll kann durch das Senden des Befehls ,Adr3” wihrend
einer Sendepause des isoGEN423 beendet werden.

isoGEN423_D00221_01_M_XXDE/06.2018



4. Montage, Anschluss und Inbetriebnahme Montage, Anschluss und Inbetriebnahme P72, BENDER

MaBbild, Skizze fiir Schraubmontage, Federklemmenanschluss:

Alle zum Einbau, zur Inbetriebnahme und zum laufenden Betrieb eines Gerdits

i)
oder Systems erforderlichen Arbeiten sind durch geeignetes Fachpersonal aus- "”“1 o
zufiihren. P/; 36
A

;

Lebensgefahr durch Stromschlag!
A Bei Bertihren von unter Spannung stehenden Anlagenteilen besteht die Ge-
GEFAHR fahr

I“

« eines elektrischen Schlags, —

« von Sachschdden an der elektrischen Anlage,

67,5

« der Zerstérung des Gerdits.

45

Stellen Sie vor Einbau des Gerdts und vor Arbeiten an den Anschliissen des
GerdtGerditss sicher, dass die Anlage spannungsfrei ist. Beachten Sie die Re-
geln fiir das Arbeiten an elektrischen Anlagen. N

4.1 Montage

+ Montage auf Hutschiene:
Rasten Sie den riickseitigen Montageclip des Gerats auf der Hutschiene so ein, dass
ein sicherer und fester Sitz gewdahrleistet ist.

Alle MalBe in mm

Die Frontplattenabdeckung ist an der mit einem Pfeil gekennzeichneten unteren Seite
aufzuklappen.

4.2 Anschlussbild

Die Klemmen ,A1” und ,A2" sind an die Versorgungsspannung U; gemaf3

DIN VDE 0100-430 anzuschlie3en, d. h. die Zuleitung ist mit Schutzeinrichtungen zum
Schutz bei Kurzschluss zu versehen (Empfehlung: Schmelzsicherung 6 A). Flir den An-
schluss der Klemmen ,L1/4+" und ,L2/-" an das zu liberwachende IT-System kann ent-
sprechend DIN VDE 0100-430 auf Schutzeinrichtungen zum Schutz bei Kurzschluss
verzichtet werden, wenn die Leitung oder das Kabel so ausgefihrt ist, dass die Gefahr
eines Kurzschlusses auf ein Mindestmal3 beschrankt ist.

Mit einer externen Test/Reset-Taste darf nur ein ISOMETER® angesteuert werden. Eine
galvanische Parallelschaltung mehrerer Test- oder Reset-Eingdnge fir Sammel-
prifungen von ISOMETER®n ist nicht erlaubt.

« Schraubmontage:
Bringen Sie die riickseitigen Montageclips (2. Montageclip erforderlich, siehe
Bestellinformation) mittels Werkzeug in eine liber das Gehause hinaus ragende Posi-
tion. Befestigen Sie das Gerat mit zwei M4-Schrauben, siehe nachfolgende Skizze.

12 isoGEN423_D00221_01_M_XXDE/06.2018



Montage, Anschluss und Inbetriebnahme : BEN DER

Verdrahten Sie das Gerdt gemaR Anschlussbild:

L1/+
L2/-
L3
—————— —_—t e — - —————— e PE
I~ ~+ o~
Us
6A-'6A

Test / Reset

E KE Al A2

Li/+ ® L2/-
SSataseee

o®®HE

%, BENDER isoGEN423

ISOMETER®
bdids g
\_
14 24 11 D
R
Mon

TR ® A UOff

1T 537

Kl\ KZ\ R
| COM4651P
IT/RIIlrII2|4II11IIAIIBI |—|

58-_485_%

1 JY(SY)Y 2x0,6

Die fiir die Verdrahtung erforderlichen Leiterquerschnitte sind in den technischen Daten ab Seite 28 angegeben.

13 isoGEN423_D00221_01_M_XXDE/06.2018



Montage, Anschluss und Inbetriebnahme

Montage, Anschluss und Inbetriebnahme

P, BENDER

Legende zum Anschlussplan:

Klemme Anschliisse
Anschluss an die Versorgungsspannung U liber Schmelzsicherung (Leitungs-
A1,A2 schutz):
Bei Versorgung aus IT-System beide Leitungen absichern.*
E. KE Jede Klemme jeweils separat an PE anschlie3en:
’ Gleichen Leitungsquerschnitt wie bei ,A1" ,A2" verwenden.
L1/+,L2/- Anschluss an das zu Giberwachende IT-Netz
T/R Anschluss flir externe kombinierte Test- und Reset-Taste
11,14 Anschluss an Alarmrelais ,K1“
11,24 Anschluss an Alarmrelais ,K2"
RS-485-Kommunikationsschnittstelle mit zuschaltbarem
A, B Terminierungswiderstand

Beispiel: Anschluss eines BMS-Ethernet-Gateways COM465IP

0,

14

* Fiir UL-Anwendungen:

Nur 60/75 °C-Kupferleitungen verwenden!

Die Versorgungsspannung U ist bei UL- und CSA-Applikationen zwingend
liber 5-A-Vorsicherungen zuzufiihren.

4.3

1.
2.

Inbetriebnahme

Priifen auf korrekten Anschluss des ISOMETER®s an das zu (iberwachende Netz.

Versorgungsspannung U; fiir ISOMETER® zuschalten.

Das Gerét flihrt eine Kalibrierung, einen Selbsttest und eine Justierung auf das zu
Uberwachende IT-Netz durch. Dieser Ablauf kann bis zu 30 s dauern, danach wird
der aktuelle Isolationswiderstand als Standardanzeige eingeblendet,

e

Das Pulssymbol signalisiert eine storungsfreie Aktualisierung des Widerstandsmess-

werts. Falls durch Stérungen der Messwert nicht aktualisiert werden kann, wird das

Pulssymbol ausgeblendet.

Als Standardanzeige kann auch die Spannung des zu tiberwachenden IT-Netzes aus-

gewahlt werden. Durch das Auswéhlen der Messwertanzeige U | 1, mit den Tasten
A VY und anschlieBender Ubernahme mit der <J Taste, wird die Standardanzeige

auf U | gedndert.

Starten eines manuellen Selbsttests durch Dricken der Test-Taste , T”. Wahrend
des Driickens der Taste (> 1,5 s) werden alle fiir dieses Gerat verfligbaren Display-
Elemente angezeigt. Fiir die Dauer des Tests blinkt der Schriftzug ,tES”. Ermittelte
Funktionsstérungen werden als Fehlercode angezeigt (siehe Seite 9). Die Alarmre-
lais werden dabei nicht gepriift (Werkseinstellung). Im Menii ,out” kann die Einstel-
lung so gedndert werden, dass beim manuellen Selbsttest die Relais in den
Alarmzustand wechseln.

Werkseinstellung auf Eignung priifen.
Sind die Einstellungen fiir die Gberwachte Anlage geeignet?
Liste der Werkseinstellungen, siehe Tabellen ab Seite 16.

Funktion mit einem echten Isolationsfehler priifen.
Das ISOMETER® am iberwachten Netz ist mit einem dafiir geeigneten Widerstand
gegen Erde zu priifen.

isoGEN423_D00221_01_M_XXDE/06.2018



5. Bedienung des Gerats

Bedienung des Gerats : BEN DER

Auf den folgenden Seiten ist die Menii-Ubersicht schematisch abgebildet.
Durch Driicken der Taste ,MENU" fiir > 1,5 s erscheint der erste Menlpunkt ,AL". Naviga-
tion und Einstellungen erfolgen mit den Tasten AV und <_J (Enter).

5.1 Genutzte Display-Elemente

AV

Aufwarts-, Abwartstaste:
- im Meni aufwaérts oder abwarts bewegen
- Werte erhéhen oder verringern

MENU

Y

Taste MENU/Eingabe langer als 1,5 s driicken:

- MenUbetrieb starten

oder

- falls sich das Gerét bereits im Meniibetrieb befindet:
Menipunkt verlassen (Esc). Ein evtl.
gednderter Wert wird nicht gespeichert.

Taste MENU/Eingabe kiirzer als 1,5 s driicken:
- Auswahl eines MenUlpunkts bestatigen
oder

- gednderten Wert bestdtigen

@ Die jeweils einstellbaren Bereiche des Displays blinken!

15

Geratefront/Display Funktion
:L": gr?g _;C\)In Zuordnung gemdif3
O O O AL2 gelb i Iarm Tabelle auf Seite 17
ON ALT AL2 gelb - Alarm
Aufwarts-Taste
R I A Test-Taste (> 1,5 s driicken)
33 T Bei gedriickter Test-Taste werden die Display Ele-
kQ mente angezeigt
v Abwarts-Taste
AV 4J R Reset-Taste ( > 1,5 s driicken)
O O O
T R MENU Pu ENTER

MENU MENU-Taste ( > 1,5 s driicken)
U : Netznennspannung U,

U = L1L24-—J'L'\/\/ 1 R:Isolationswiderstand Rg
C: Netzableitkapazitat C,
Eju k0% 2 Uberwachter Leiter
test onoff MAdr_/Lﬁ = :Spannungsart DC
3 JL :Stérungsfreie Messwertaktualisierung
9 87 65
~ :Spannungsart AC
Messwerte und Einheiten
5 Passwortschutz ist aktiviert.
6 Im Menibetrieb wird die Arbeitsweise des jeweiligen
Alarmrelais angezeigt.
7 Kommunikationsschnittstelle
mit Messwert: isoData-Betrieb
8 Fehlerspeicher ist aktiviert.
9 Zustandssymbole
10 Kennung fir Ansprechwerte und Ansprechwertverlet-
zung

isoGEN423_D00221_01_M_XXDE/06.2018



Bedienung des Gerats

Bedienung des Gerats

¥, BENDER

5.2 Menii-Ubersicht

Messwertanzeige

I I |
I I I |
Standardanzei i
| 9| ' Meni I Menutauswahl I
1 R T —_ 1y !
I I I |
I I I |
| JB kQ |<Esc—|_ AL |
I I I out |
I 7'y A I I t < I
1 1 | SEt !
\ A Enter \ X E |
1 v oder I | HiS |
! t>5Min. 1 I ESC :
| A4 | | |
I I I |
I I I |
I I I |
\ R [kQ] | | lEnter |
1 CluF] 1 1 |
1|ouLi2[vi ! ! | Parameterauswahl | ggc | !
! ULT=Z[ V] ! ! !
| UL24{ V] | : |
\ R %] | | |
I I I |
I I I |
I I I |
I I I |
I I I > |
Lo e e e e a I < |
I |
I |
1 { Enter |
| r-o - - - = |
, 1 Optionales Passwort 1 |
. —_— X |
Funktion Taste Betatigung : t----r----" :
- — Enter
Enter | Auswahl, Eingabe bestatigen < /MENU Kurz ! !
1 i |
Menii| Menii aufrufen < /MENU| >155 , Parameter editieren |
Esc | Meniipunkt verlassen <//MENU >15s : :
Test | Gerétetest starten A/ T >15s | Parameter speichern |
Reset| Fehlerspeicher 16schen Y/ R >15s 'L J
Meniipunkt Parameter
AL Ansprechwerte abfragen und einstellen
out Fehlerspeicher, Alarmrelais und Schnittstelle konfigurieren
t Verzdgerungszeiten und Selbsttestzyklus einstellen
SEt Geratesteuerung parametrieren
InF Software-Version abfragen
HiS Historienspeicher abfragen und |6schen
ESC Zur nachsthoheren Meniiebene bewegen

16

5.3 Menu ,AL"

5.3.1 Ansprechwerteinstellung

Im Ansprechwertmenii ,AL” finden sich die beiden Parameter ,R1“ und ,R2” fiir die Uber-
wachung des Isolationswiderstands Rg. Der Wert R1 kann nur gréBer als der Wert R2
eingestellt werden. Erreicht oder unterschreitet der Isolationswiderstand Rg die Werte R1
oder R2, fiihrt dies zu einer Alarmmeldung. Uberschreitet Rg die Werte R1 oder R2 zuziig-
lich des Hysteresewerts (siehe Tabelle unten), wird der Alarm geldscht.

Ebenfalls im Ansprechwertmenii ,AL” kénnen die beiden Parameter (,U <” und ,U >*) zur
Uberwachung der Netznennspannung U, aktiviert bzw. deaktiviert werden. Der ma-
ximale Unterspannungswert ist durch den Uberspannungswert begrenzt.

Display Aktivierung Einstellwert Beschreibung
FAC Ke Bereich FAC Ke

Voral tR

Ri< | on R2...250 | 46 kq | OrHarmWert Han
Hys. = 25 %/min. 1kQ
Al R

R2< | on 5...R1 23 ko armWert  Mana
Hys. = 25 %/min. 1kQ
Alarmwert

U< off 10...U> 10 V|Unterspannung RMS
Hys.=5 %/min.5V
Alarmwert

u> off U<...500 500 V|Uberspannung RMS
Hys. =5 %/min. 5V

FAC = Werkseinstellung; Ke = Kundeneinstellungen

isoGEN423_D00221_01_M_XXDE/06.2018



Bedienung des Gerats Bedienung des Gerats ! BEN DER

5.4 Meni ,out” 5.4.3 Fehlerspeicher-Konfiguration
. . . . . Displa FAC Ke Beschreibun
5.4.1 Relais Arbeitsweise-Konfiguration Y _ - i
M off Memory-Funktion fir Alarmmeldungen (Fehlerspeicher)
Relais K1 Relais K2 Beschreibung . .
FAC = Werkseinstellung; Ke = Kundeneinstellungen
Display FAC Ke Display FAC Ke
R n.c. A 2 n.c. Arbeitsweise Relais n.c./n.o. 5.4.4 Schnittstellen-Konfiguration
FAC = Werkseinstellung; Ke = Kundeneinstellungen Display Einstellwert Beschreibung
Bereich FAC Ke
5.4.2 Relais-Meldezuordnung ,r1“ und ,r2“ und LED-Zuordnung Adr = 0 deaktiviert BMS sowie
In der Meldezuordnung werden mit der Einstellung ,on” die einzelnen Meldungen/Alar- Adr 0/3...90 3 | ) BusAdr. Modbus und aktiviert isoData mit
me dem jeweiligen Relais zugeordnet. Die LED-Anzeige ist direkt den Meldungen zuge- kontinuierlicher Datenausgabe
ordnet und hat keinen Bezug zu den Relais. (115k2, 8E1)
Kann das Gerat einen unsymmetrischen Isolationsfehler dem entsprechenden Leiter —/ o T — BMS-Bus (9k6'.7E”
(L1/+ oder L2/-) zuordnen, setzt es nur die jeweilige Meldung. Adr1 12k... 115k | ( ) Baudrate |“1,2k" ... “115k2" --> Modbus (va.rlgbsl,
variabe
K1 ,r1” K2 ,r2“ LEDs Meldungs- 8E1 - 8 Daten-Bit,
Display | FAC | Ke Display | FAC | Ke | ON| AL1| AL2 | beschreibung 8E1 . |even Parity, 1 Stop-Bit
a 801 - 8 Daten-Bit
= Q0 4
1B off _A2En on Geritefehler Exx Adr2 22: 8E1 |( Y3 lodd Parity, 1 Stop-Bit
rl r2 p Voralarm R1 = 8n1 - 8 Daten-Bit,
+R1 <O on +R1 <Q ° O < O |FehlerRpanL1/+ no Parity, 1 Stop-Bit
1 ) Voralarm R1 _ . . _ . .
on off ° ° o 5 FAC = Werkseinstellung; Ke = Kundeneinstellungen;
-R1 <Q -R1 <Q Fehler Rpan L2/ () = Kundeneinstellung, die durch FAC nicht verandert wird.
rl off r2 on Alarm R2
. . .o
+R2 <Q +R2 <Q o Fehler Rran L1/+ 5.5 Meni ,t“”
rl off r2 on Alarm R2
° ° . . .
-R2 <0 -R2 <0 © Fehler Rean L2/- 5.5.1 Zeit-Konfiguration
1 2 Alarm U, - - .
U <V off U<V on ° o TR Display Einstellwert Beschreibung
r p r2 Alarm U, Bereich | FAC Ke
o on .
u>Vv u>Vv i © Uberspannung t 0...10 0 s| Anlaufverzégerung bei Geratestart
" 9 Manuell ton 0...99 0 s|Ansprechverzégerung K1 und K2
S off S off ° L ® |gestarteter toff 0...99 0 s|Ruickfallverzogerung K1 und K2
Gerdtetest test OFF/1/24 24 h| Wiederholzeit Geratetest
r p r2 P ° ® ® Geratestart mit
SAL © SAL © Alarm FAC = Werkseinstellung; Ke = Kundeneinstellungen

FAC = Werkseinstellung; Ke = Kundeneinstellungen
O:LEDaus @:LEDblinkt ®:LEDan

17 isoGEN423_D00221_01_M_XXDE/06.2018



Bedienung des Gerats

Bedienung des Gerats

P, BENDER

5.6 Menu ,SEt”

5.7 Messwertanzeige und Historienspeicher

Nur Rg oder U,, wird dauerhaftim Display angezeigt (Standardanzeige). Aus allen anderen
Messwertanzeigen wird nach spatestens 5 min zur eingestellten Standardanzeige ge-
wechselt. Das Pulssymbol kennzeichnet einen aktuellen Messwert. Fehlt dieses Symbol,
lauft die Messung und es wird der letzte gliltige Messwert angezeigt. Die Symbole ,<”
oder ,>" werden zum Messwert eingeblendet, wenn ein Ansprechwert erreicht oder ver-
letzt bzw. der Messbereich unter- oder tGberschritten wurde.

His

Display

Beschreibung

5.6.1 Funktions-Konfiguration
Display Aktivierung Einstellwert Beschreibung
FAC Ke Bereich FAC Ke

a off 0...999 0 Passwort fiir Parametereinstellung
Auswahl des zu tiberwachenden
Netzes
GEn: Generatoren (AC, AC mit ver-

GEn/dc/CHd GEn/dc/CHd |GEn bundenem DC, DC)

dc: DC-Netz
CHd: DC-Netz (Berechnung von Rg
nur wenn U, > 40 V)

nEt on Ube.rprufung Netzanschluss bei
Geratetest

S.Ct on Geratetest bei Geratestart
Werkseinstellung (Factory Setting)

FAC .
ausfiihren

SYS Nur fiir Bender-Service

FAC = Werkseinstellung; Ke = Kundeneinstellungen

18

+R kQ JL

Isolationswiderstand Rg *

1kQ...2 MQ Auflésung 1 kQ
Das ,+"- oder ,-“-Zeichen erscheint, wenn ein Fehler
Re < 100 kQ tiberwiegend an L1/+ oder L2/- mit |R%| = 30 %

erkannt wird. Im DC-Netz muss zusatzlich U,, = 20 V sein.

C uF JL

Netzableitkapazitat Ce
1nF..17 uF Auflésung 1 nF

~xULTL2 =V

Netznennspannung L1 -L2 u,*
0 Viryerms -+- 500 Viryerms  Aufldsung 1 Vypyerms

Das ,+"- oder ,-“-Zeichen kennzeichet im Fall eines DC-Net-
zes bei Ugys > 20 V die Polaritat an den Anschliissen ,L1/+“

und ,L2/-“ Das Symbol ,~" kennzeichnet ein AC-Netz.

+UL1

Verlagerungsspannung L1/+ -PE U4,
0Vpc ... £500 Vpc Auflésung 1 Vpc

+uL2 L v

Verlagerungsspannung L2/- -PE  Uje
0 VDC ... +500 VDC AUfIéSUng 1 VDC

Fehlerort in %

-100 % ...+100 %

Die Anzeige dieses Werts erfolgt nur in der Einstellung ,dc”
ab der Netznennspannung U,, = 20 VDC.

v . Messwert wird im Historienspeicher angezeigt.

*

: Nur diese Messwerte werden dauerhaft angezeigt (Standardanzeige). Aus allen

anderen Messwertanzeigen wird nach spatestens 5 min zur Standardanzeige ge-
wechselt.

isoGEN423_D00221_01_M_XXDE/06.2018



6. Datenzugriff mittels BMS-Protokoll

Datenzugriff mittels BMS-Protokoll

¥, BENDER

Das BMS-Protokoll ist wesentlicher Bestandteil der Bender-Messgerate-Schnittstelle

(BMS-Busprotokoll). Die Dateniibertragung erfolgt mit ASCII-Zeichen.

BMS Kanal Nr. Betriebswert Alarm
Re Voralarm R1
Re Alarm R2
U, Unterspannung
Un Uberspannung

Anschlussfehler Erde (E.01)

Anschlussfehler Netz (E.02)

Alle anderen Geratefehler (E.xx)

Fehlerort [%]

Ce

Aktualisierungszahler

Ute

Uize

Sl RIS Sl o N v ~w N =

19

isoGEN423_D00221_01_M_XXDE/06.2018



7. Datenzugriff mittels Modbus RTU-Protokoll

Datenzugriff mittels Modbus RTU-Protokoll

¥, BENDER

Anfragen an das ISOMETER® erfolgen mittels Funktionscode 0x03 (mehrere Register le-
sen) oder dem Befehl 0x10 (mehrere Register schreiben). Das ISOMETER® generiert eine
funktionsbezogene Antwort und sendet diese zuriick.

7.1 Modbus Register aus ISOMETER® auslesen

Mit dem Funktionscode 0x03 werden die gewiinschten Words des Prozessabbilds aus
den ,Holding Registers” des ISOMETER® ausgelesen. Dazu sind die Startadresse und die
Anzahl der auszulesenden Register anzugeben. Bis zu 125 Words (0x7D) kdnnen in einer
Abfrage ausgelesen werden.

7.1.1 Befehl des Masters an das ISOMETER®
Im nachfolgenden Beispiel fragt der Master vom ISOMETER® mit der Adresse 3 den Inhalt
des Registers 1003 an. Das Register enthaélt die Kanalbeschreibung von Messkanal 1.

Byte Name Beispiel
Byte 0 Modbus-Adresse des ISOMETER® 0x03
Byte 1 Funktionscode 0x03
Byte 2,3 Startadresse 0x03EB
Byte 4,5 Anzahl Register 0x0001
Byte 6, 7 CRC16 Checksumme 0xF598

7.1.2 Antwort des ISOMETER®s an den Master

Byte Name Beispiel
Byte 0 Modbus-Adresse des ISOMETER® 0x03
Byte 1 Funktionscode 0x03
Byte 2 Anzahl Datenbytes 0x02
Byte 3,4 Daten 0x0047
Byte 7,8 CRC16 Checksumme 0x81B6

20

7.2 Modbus-Register schreiben (Parametrierung)

Mit dem Modbus Befehl 0x10 (mehrere Register setzen) kdnnen Register im Gerat ver-
andert werden. Parameter-Register liegen ab Adresse 3000 vor. Der Inhalt der Register

kann der Tabelle auf Seite 22 entnommen werden.

7.2.1 Befehl des Masters an das ISOMETER®

In diesem Beispiel wird in dem ISOMETER® mit Adresse 3, der Inhalt der Register-Adresse

3003 auf 2 gesetzt.
Byte Name Beispiel
Byte 0 ISOMETER® Modbus-Adresse 0x03
Byte 1 Funktionscode 0x10
Byte 2,3 Startregister 0x0BBB
Byte 4, 5 Anzahl der Register 0x0001
Byte 6 Anzahl Datenbytes 0x02
Byte 7,8 Daten 0x0002
Byte 9, 10 CRC16 Checksumme 0x9F7A
7.2.2 Antwort des ISOMETER®s an den Master
Byte Name Beispiel
Byte 0 ISOMETER® Modbus-Adresse 0x03
Byte 1 Funktionscode 0x10
Byte 2,3 Startregister 0x0OBBB
Byte 4,5 Anzahl der Register 0x0001
Byte 6, 7 CRC16 Checksumme 0x722A

isoGEN423_D00221_01_M_XXDE/06.2018



Datenzugriff mittels Modbus RTU-Protokoll Datenzugriff mittels Modbus RTU-Protokoll : BEN DER

7.3 Exception-Code

Kann eine Anfrage aus irgendwelchen Griinden nicht beantwortet werden, sendet das
ISOMETER® einen sogenannten Exception-Code, mit dessen Hilfe der mdgliche Fehler
eingegrenzt werden kann.

Exception-Code Beschreibung
0x01 Unzuldssige Funktion
0x02 Unzulassiger Datenzugriff
0x03 Unzulassiger Datenwert
0x04 Interner Fehler
0x05 Annahmebestdtigung (Antwort kommt zeitverzdgert)
0x06 Anfrage nicht angenommen (ggf. Anfrage wiederholen)

7.3.1 Aufbau des Exception-Codes

Byte Name Beispiel
Byte 0 ISOMETER® Modbus-Adresse 0x03
Byte 1 Funktionscode (0x03) + 0x80 0x83
Byte 2 Daten (Exception-Code) 0x04
Byte 3,4 CRC16 Checksumme OxE133

21 isoGEN423_D00221_01_M_XXDE/06.2018



8. Modbus Registerbelegung des ISOMETER®s

Modbus Registerbelegung des ISOMETER®s

Die Information in den Registern ist je nach Geratezustand entweder der Messwert ohne
Alarm, der Messwert mit Alarm 1, der Messwert mit Alarm 2 oder nur der Geratefehler.

¥, BENDER

Messwert
Register Geratefehler
ohne Alarm Alarm 1 Alarm 2
1000 Re Re Re
. Anschluss Erde
bis Isolationsfehler (71) | Isolationsfehler (1) | Isolationsfehler (1) u

(102)

1003 [kein Alarm] [Vorwarnung] [Alarm] [Geratefehler]
1004
bis - - -
1007
1008 Uy Un _ Un Anschluss Netz
bis Spannung (76) Unterspannung Uberspannung (101)
1011 [kein Alarm] (77) [Alarm] (78) [Alarm] [Geratefehler]
1012 Ce
bis Kapazitit (82) - - -
1015 [kein Alarm]
1016 ULte
bis Spannung (76) - - -
1019 [kein Alarm]
1020 Upze
bis Spannung (76) - - o
1023 [kein Alarm]
1024 Fehlerortin %
bis -—(1022)
1027 [kein Alarm]
1028
bis - - o o
1031
1032 Me.sswert-A‘!(tuaIi- .
bis smr_t_x_ng(s)z;;\ler --- - Geratefehler (115)
1035 ket Alarm] [Geratefehler]

() = Kanalbeschreibungs-Code (siehe Kapitel 8.2);

22

[1=Alarm-Typ (siehe Kapitel 8.1.2.2)

Register Eigenschaft Beschreibung Format Einheit Wertebereich
3000 RW Reserviert - - -
3001 RW Reserviert - - -
3002 RW Reserviert - - -
3003 RW Reserviert - - -
3004 RW Reserviert - - -
3005 RW Voralarmwert Wider- | ;.14 ¢ kQ R2...250

standsmessung ,R1
3006 RW Reserviert - - ---
3007 RW Alarmwert Wider- |, \ir 16 kQ 5..RI
standsmessung ,R2
3008 RW Aktivierung AIarmwell'lt UINT 16 N 0= Inak.tlv
Unterspannung ,U< 1 = Aktiv
3009 RW Alarmwert Unterspan-| ;1 ¢ v 10...U>
nung ,U<
Aktivierung Alarmwert 0 = Inaktiv
3010 RW Uberspannung ,U>" UINT 16 B 1 = Aktiv
3011 RW  Alarmwert 6 v U< ... 500
Uberspannung ,U >
Memoryfunktion fiir 0 = Inaktiv
3012 RW Alarmmeldungen | UINT 16 - 1__ Aktiv
(Fehlerspeicher) ,M" h
3013 RW Arbeltswelsl(le Relais 1 UINT 16 N 0=n.o.
W1 1=n.c
3014 RW Arbeltswelslcle Relais 2 UINT 16 N 0=n.o.
2 1=n.c
3015 RW Busadresse ,Adr” UINT 16 - 0/3...90
0=BMS
1=12k
2=24k
3=48k
3016 RW Baudrate ,Adr 1 UINT 16 -—- 4=9,6k
5=19,2k
6=384k
7=576k
8=115,2k
0=28N1
3017 RW Paritat ,Adr 2" UINT 16 - 1=801
2 =8E1
3018 RW Anlaufverzogerung,t*| ;1 ;¢ s 0...10
bei Geratestart

isoGEN423_D00221_01_M_XXDE/06.2018



Modbus Registerbelegung des ISOMETER®s

Modbus Registerbelegung des ISOMETER®s

¥, BENDER

Register Eigenschaft Beschreibung Format Einheit Wertebereich
UNIT 16
9800 ) (ASCll) -
. RO Geratenamen siehe -
bis 9809 .
Kapitel 8.
1.1
9820 RO Software- UINT 16 N Software D
Identnummer Nummer
9821 RO software- UNT16| - Software
Versionsnummer Version
9822 RO Software- UINT 16
Version: Jahr
9823 RO Software- UINT 16
Version: Monat
9824 RO Software- UINT 16
Version: Tag
9825 RO Modbus-Treiber- |\ 44
Version

Register Eigenschaft Beschreibung Format Einheit Wertebereich
Ansprechverzdge-
3019 RW rung ,ton” fiir Relais | UINT 16 s 0...99
LK1“und ,K2"
Rickfallverzdgerung
3020 RW Jtoff” fir Relais ,K1“ | UINT 16 s 0...99
und ,K2"
Wiederholzeit ,test” 0=OFF
3021 RW fir automatischen | UINT 16 - 1=1h
Geratetest 2=24h
3022 RW Reserviert — -—
. 0=GEn
3023 RW Netz-und FUnKtons™ yyrge | 1=dc
auswa 2=CHd
Uberpriifung Netzan- B .
3024 RW schluB bei Geratetest | UINT 16 0 = Inaktiv
u 1 = Aktiv
JNEt
Geratetest bei Gerate- 0 = Inaktiv
3025 RW start ,S. Ct” UINT 16 1= Aktiv
Stop-Mode anfordern 0=Sto
3026 RW (0 = Gerate deaktivie-| UINT 16 ooP
ren) -
Bit9... Bit1
3027 RW Megif:;ﬂrdr’;fng UINT 16 (Siehe
" Kapitel 8.1.3)
Bit9 ... Bit1
3028 RW Me&‘if;‘;‘;rdrg‘,fng UINT 16 (Siehe
" Kapitel 8.1.3)
8003 WO Werkseinstellung fir |-\ 7 g ¢ 0x6661 ,fa"
alle Parameter
Werkseinstellung nur
8004 WO furr die durch FAC riick{ UINT 16 0x4653 ,FS”
setzbaren Parameter
8005 WO Geratetest starten UINT 16 -—- 0x5445 ,TE”
8006 WO Fehlerspeicher |\ 716 0x434C ,CL"

|6schen

23

RW = Read/Write;

RO =Read only; WO = Write only

isoGEN423_D00221_01_M_XXDE/06.2018




Modbus Registerbelegung des ISOMETER®s

Modbus Registerbelegung des ISOMETER®s

¥

8.1 Geratespezifische Datentypen des ISOMETER®s

8.1.1 Geratename

Nachfolgend wird das Datenformat des Gerdtenamens angegeben.
Word | oy01 0x02 | Ox03 | e 0x08 0x09
0x00

Ingesamt 10 Words
Jedes Word enthalt zwei ASCII-Zeichen

8.1.2 Messwerte

Jeder Messwert liegt als Kanal vor und besteht aus 8 Bytes (4 Registern). Die erste Mess-
wert-Registeradresse ist 1000. Die Struktur eines Kanals ist immer gleich. Inhalt und An-
zahl sind gerateabhangig. Der Aufbau eines Kanals am Beispiel von Kanal 1:

1000 1001 1002 1003

HiByte | LoByte | HiByte | LoByte HiByte LoByte HiByte LoByte

Alarm-Typ und| Bereich und

Gleitkommawert (Float) ot art (AT&T) Einheit (R&U)

Kanalbeschreibung

8.1.2.1 Float = Gleitkommawerte der Kanale

o

S 0x00 0x01

=

% HiByte LoByte HiByte LoByte

= =l A JIRIK o 0| N S
SIE/E|E|E|E|E|E|EM[MMMMMMMMMMMMMMMMMMMM M M

Darstellung der Bitfolge fiir die Verarbeitung analoger Messwerte nach IEEE 754
S =Vorzeichen; E=Exponent; M = Mantisse

24

8.1.2.2 AT&T = Alarm-Typ und Test-Art (intern/extern)

BENDER

Bit 7 6|5 4|3/ 2|1/|0 Bedeutung
EE £ £ ¢
28 2|24 |z |2
e & |2 | &
X| X| X| X| X| 0] 0] O Kein Alarm
o X X[ X| X| X| 0] O0 1 Vorwarnung
I7>' 0 0| X| X| X| 0] 1 0 Geratefehler
c_gu X | X| X| X[ X]|] 0] 1 1 Reserviert
< X X| X| X | X 1 0| 0 Warnung
X | X| X| X| X| 1] 0]1 Alarm
X | X| X | X| X]| 1 1 0 Reserviert
X | X| X| X| X Reserviert
X | X| X | X| X]| 1 1 1 Reserviert
0 0| X| X[ X| X | X| X Kein Test
i o 1] x| x| x| x|x|x Interner Test
1 0| X| X| X| X| X| X Externer Test

Der Alarm-Typ ist durch die Bits 0 bis 2 codiert. Die Bits 3, 4 und 5 sind reserviert und

haben stets den Wert 0. Bit 6 oder 7 sind gesetzt, wenn ein interner oder externer Test
abgelaufen ist. Andere Werte sind reserviert. Das komplette Byte wird aus der Summe
von Alarm-Typ und Test-Art errechnet.

isoGEN423_D00221_01_M_XXDE/06.2018



Modbus Registerbelegung des ISOMETER®s Modbus Registerbelegung des ISOMETER®s : BEN DER

8.1.2.3 R&U =Bereich und Einheit 8.1.3 Alarmzuordnung der Relais
Bit | 7 61 51 4] 3] 2 1 0 Bedeutung {edem' Relais 'konne'n verschle('!ene. Alarme zugeordnet Werdgn. Die Zugrdngng erfolgt
ot ool ol o Ungaitia Gni) Uber ein 16-Bit-Register je Relais mit den nachfolgend beschriebenen Bits. Die
oo o1 o ] K 9” ég h' 't nachfolgende Tabelle gilt fiir Relais 1 und Relais 2, wobei ,x” fiir die Nummer des Relais
eine =inhet steht. Ein gesetztes Bit aktiviert die beschriebene Funktion.
- - - 0 0 0 1 0 Q
- - - 0] 0] 01 ! A Bit Displayanzeige Bedeutung
- - - 0 0 1 0 0 Vv - -
- - - % 0 Reserviert Beim Lesen immer 0
0 0 1 0 1 ° Beim Schreiben ist der Wert beliebig
' ' ' 0 0 ! ! 0 Hz 1 A x Err Geratefehler E.xx
= - - - 0 0 1 1 1 Baud
3 F 2 rx +R1<Q Voralarm R1 - Fehler Rg an L1/+
< - - -
s g 1 8 8 ? H 3 rx -R1<Q Voralarm R1 - Fehler Rg an L2/-
- - - 0 1 0 1 0 5C 4 rx +R2<Q Alarm R2 - Fehler Rg an L1/+
- - - 0| 1 0| 1 1 °F 5 rx -R2<Q Alarm R2 - Fehler Rz an L2/-
- - - 0 1 1 0 0 Sekunde 6 rx U<V Alarmmeldung U,,- Unterspannung
- - - 0 1 1 0 1 Minute 7 rx U>V Alarmmeldung U, - Uberspannung
-l -]l -]Jo0o)j 1] 170 Stunde 8 rx test Manuell gestarteter Selbsttest
- - -] 01 1 1 1 Tag 9 rx S.AL Geréatestart mit Alarm
- - -/ 1,00 ]0]0 Monat 10 Reserviert Beim Lesen immer 0
g 0 0 X X X X X X Wahrer Wert Beim Schreiben ist der Wert beliebig.
g 0 1 X X X X X X Wahrer Wert ist kleiner 11 R iert Beim Lesen immer 0
2 1 0| X | X | X | X | X | X Wahrer Wert ist grof3er eservier Beim Schreiben ist der Wert beliebig.
% . 12 Reserviert Beim Lesen immer 0
S 1 T X | X | X | X | X | X Ungiiltiger Wert Beim Schreiben ist der Wert beliebig.
v . Beim Lesen immer 0
. . L . . 13 Reserviert . . - .
- In den Bits 0 bis 4 ist die Einheit codiert. Beim Schreiben ist der Wert beliebig.
. o . T . . . . Beim Lesen immer 0
+ Die Bits 6 und 7 beschreiben den Giiltigkeitsbereich eines Werts. 14 Reserviert Beim Schreiben ist der Wert beliebig.
« Bit 5 ist reserviert. Beim Lesen immer 0
. . . . . . 15 Reserviert . . . _
Das komplette Byte wird aus der Summe von Einheit und Giiltigkeitsbereich errechnet. Beim Schreiben ist der Wert beliebig.

25 isoGEN423_D00221_01_M_XXDE/06.2018



Modbus Registerbelegung des ISOMETER®s

Modbus Registerbelegung des ISOMETER®s

¥, BENDER

8.2 Kanalbeschreibungen

Messwertbeschreibung /

Fir die Datenkonvertierung von Parametern werden Datentypbeschreibungen benétigt.
Eine Darstellung von Texten ist hier nicht notwendig.

Wert

Parameterbeschreibung

1023 (Ox3FF)

Parameter/Messwert ungiiltig.
Der MenUpunkt dieses Parameters wird nicht angezeigt.

Wert Alarmmeldung Bemerkung
Betriebsmeldung
0
1(0x01) Isolationsfehler
71 (0x47) Isolationsfehler Isolationswiderstand Rg in Q)
76 (0x4Q) Spannung Messwert in V
77 (0x4D) Unterspannung
78 (0X4E) Uberspannung
82 (0x52) Kapazitat Messwert in F
86 (0x56) Isolationsfehler Impedanz Z;
101 (0x65) Anschluss Netz
102 (0x66) Anschluss Erde
115 (0x73) Geratefehler Stérung ISOMETER®
129 (0x81) Geratefehler
145 (0x91) Eigene Adresse

26

1022 (0x3FE) [Kein Messwert/keine Meldung

1021 (0x3FD) |Messwert/Parameter inaktiv

1020 (0x3FC)  |Messwert/Parameter nur voriibergehend inaktiv (z. B. wihrend der Ubertra-
gung eines neuen Parameters). Anzeige im Mend ,,..."

1019 (0x3FB) |Parameter/Messwert (Wert) ohne Einheit

1018 (0x3FA) |Parameter (Code Auswahlmenii) ohne Einheit

1017 (0x3F9) |String max. 18 Zeichen (z. B. Gerdtetyp, - Variante, ...)

1016 (0x3F8)

1015 (0x3F7) |Uhrzeit

1014 (0x3F6) |Datum:Tag

1013 (0x3F5) |Datum: Monat

1012 (0x3F4) |Datum: Jahr

1011 (0x3F3) |Registeradresse ohne Einheit

1010 (0x3F2) |Zeit

1009 (0x3F1) |Faktor Multiplikation [*]

1008 (0x3F0) |Faktor Division [/]

1007 (Ox3EF) |Baudrate

1022 (0x3FE)

1023 (0x3FF) |Ungdltig

isoGEN423_D00221_01_M_XXDE/06.2018



9. IsoData-Datenstring

IsoData-Datenstring

¥, BENDER

Im IsoData-Modus wird der gesamte Datenstring kontinuierlich vom ISOMETER® mit
einem Takt von ca. 1 s gesendet. Eine Kommunikation mit dem ISOMETER® ist in diesem
Modus nicht moglich und es diirfen keine weiteren Sender an der RS-485-Busleitung
angeschlossen sein.

IsoData ist im Meni ,out”, Menipunkt ,adr” aktiviert, wenn Adr = 0 eingestellt ist. In die-
sem Fall blinkt in der Messwertanzeige das Symbol ,Adr".

String Beschreibung

5 Start-Zeichen

v; Isolations-Fehlerort ''/'+' /"'
1234, 5; |lsolationswiderstand Rg  [kQ]

12345; |Netzableitkapazitat Co  [nF]l(nurin Einstellung ,GEn")
123456; |reserviert
11234 Netznennspannung Uy [Veruerms]

Netznennspannungstyp:  AC oder unbekannt: "' DC:'+' /-

+1234; |Verlagerungsspannung Ue [Vpdl
+1234; |Verlagerungsspannung Ulse [Vpcl

+123; Isolations-Fehlerort -100 ... +100 [%]
123456; reserviert
Alarmmeldung [Hexadezimal] (ohne fihrendes ,0x")

Die Meldungen sind mit der ODER-Funktion in diesen Wert eingerechnet.
Zuordnung der Meldungen:

0x0002 Gerétefehler

0x0004 Vorwarnung Isolationswiderstand Rg an L1/+
0x0008 Vorwarnung Isolationswiderstand R an L2/-
1234; 0x000C Vorwarnung Isolationswiderstand R symmetrisch
0x0010 Alarm Isolationswiderstand Rg an L1/+

0x0020 Alarm Isolationswiderstand Rg an L2/-

0x0030 Alarm Isolationswiderstand Ry symmetrisch
0x0040 Alarm Unterspannung U,

0x0080 Alarm Uberspannung U,

0x0100 Meldung Systemtest

0x0200 Geratestart mit Alarm

Aktualisierungszahler, zéhlt fortlaufend von 0 bis 99.

Er wird mit der Aktualisierung des Isolationswiderstandswerts erhoht.
<CR><LF> | String-Ende

12

27

isoGEN423_D00221_01_M_XXDE/06.2018



10. Technische Daten

Technische Daten

10.1 Tabellarische Darstellung
()* = Werkseinstellung

Isolationskoordination nach IEC 60664-1/IEC 60664-3

Definitionen:
VESSKIEIS ([CT) e eeseeeeeeeeeeeeesmssssssessssseseeeesesssesesessesessesseseessesessssesessesessssssssseesmeeessseessesssssesesssssssseeeneees L1/+,L2/-
VEISOTGUNGSKIEIS (IC2) oo sssss s A1, A2
AUSGANGSKIIS (IC3)...vvvrrvveeeceeescses s 11,14, 24
STEUBTKIEIS (IC4) v eeseeeeesesseesessssssessssseseesssssssssssseneenessssee E KE T/R A, B
BEMESSUNGSSPANNUNG w..vvvervvevevveesssessssss s s 400V
UDOISPANNUNGSKAIEGONE ...ttt ottt I
Bemessungs-StoBspannung:
ICT/{C2A) s 6 kv
IC2/(IC34) e 4kv
IC3/ICA e e 4kv
Bemessungs-Isolationsspannung:
ICT/(C2A) s s e 400V
IC2/UC3 ) e 250V
IC3/ICA e e e 250V
VISCHMUIZUNGSGIAU .o 3
Sichere Trennung (verstarkte Isolierung) zwischen:
O T Uberspannungskategorie Ill, 600 V
O G TN .... Uberspannungskategorie I11, 300 V
C3/ICA s s Uberspannungskategorie Ill, 300 V
Spannungspriifungen (Stuckpriifung) nach IEC61010-1:
IC2/(IC34) e ~AC2,2kV
ICB/ICA e AC2,2kV
Versorgungsspannung
VersorguNGSSPANNUNG Uy ceceveveeercercsercseecsensessesssssssessnssssssssssessssesssssesseess AC100...240V/DC24...240V
TOIBIANZ VO Uy coreerrseresesescssssessesssssessesssses sttt ettt -30...+15%
FIEGUENZDRIRICN U w.vvvvvrerrereerserscssenssrssessssssssssssssessssss s 47...63Hz
BIGENVETDIAUCH w..ovoooee s s <3W,<9VA
Uberwachtes IT-System
NEZNENNSPANNUNG Uy wcvvvvvvrersvrercrsvesensinsessesssssssesssssssessssesenss 3(N)AC,ACO...400 V/DCO. ..400 V
TOITANZ VON Uy evvecrsnrsesessnssesscs s s st +25%
FIEQUENZDEIEICN VON U evvverrrsencrsnsensnsssessessessesssssssssessssssessss st DG 35...460 Hz
Messkreis
MESSSPANNUNG Uy eveereereereseesseessseesseesssesss e ssesesessssse s es s seses s esss e e +12V
MESSSTTOM [y DI RE, ZF = 0 oerrenrrseesserserssssssesssessses s ssssssssssess s sess s <110 pA

28

Innenwiderstand R;, Z; .......... 2 115k0
ZUldsSige NetZabIETKAPAZITAT Co vovvvevrrvrverersrrsserserssesessssssessessssssessessssssesses s ssssses st <5uF
Luldssige FremdgleichSpannUNG Uy sttt <700V
Ansprechwerte

L 0 O Rina---200kQ (46 kQ)*
ANSPIECIWETT R 1verrrvrserserssersnrsssssssesssesssesssess s s sesssssesssssneses 5KQ.. Ry (23KQ)%
ANSPIECNUNSICNEINEIT Ry crvevrerrrersnerssnrnsnensserssmrsssesssesssessssesssesssssessssssesssesssnessnees £15 %, mindestens 2 kQ
(Gl P 25 %, mindestens 1 k()
UnterspannuNGSErKeNNUNG U ......vvvvvcvvversseeenssscsesssissessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssnssoes 10V...U> (off/10 V)*
Uberspannungserkennung U> U<...500V (off/500 V)*
ANSPIECAUNSICREINEIT U....oee st +5 %, mindestens 5V
Frequenzabhdngige Ansprechunsichereit = 400 Hz...........oooocevvrocrresscersseeenssceessesnsssessssssenes -0,015 %/Hz
HYSTEIESE U ..oosevvcesnceesisss s 5%, mindestens 5 V
Zeitverhalten

Ansprechzeit i, bei Re = 0,5 x Ry und Ge=1 PF NACh IECH1557-8 ..o <Ts
ANJQUIVEIZOGEIUNG £ ..o 0...10s(09)*
Ansprechverzogerung tyy ... e 02995 (05)*
Riickfallverzigerung f ......... e 0,995 (09)
Anzeigen, Speicher

ANZEIGE ..o LC-Display, multifunktional, unbeleuchtet
Anzeigebereich Messwert 1S0ationSWIRISEaNG (RE)......vvrvrersereerscrsrsersersessessrssessesssnsessensnnen 1kQ...2MQ
Betriehsmessunsicherneit...........oocoeveerrecrsnren +15 %, mindestens +2 kQ
Anzeigebereich Messwert Netznennspannung (U,) . erereennes 0500 Vygs
BetrieDSMeSSUNSICNEINEI. ..o +5 %, mindestens £5 V
Anzeigebereich Messwert Netzableitkapazitat bei R > 10 kQ (nur Modus ,dC”) ..ecevevvccrvvccrsrscrsrenen 0...17yF
Betriebsmessunsicherheit bei Re = 20 kQ Und Co < 5 [F v +15 %, mindestens £ 0,1 pF
PASSWOTE .o 0ff/0...999 (0, off)*
Fehlerspeicher ARMMMEIAUNGEN ........ccccovvvorsceeseesseesssesssssss s on/(off)*
Schnittstelle

SCANTEESTEIE/PIOTOKOI ... cceeeeesssseseeeneeeeeeesesssesesee RS-485/BMS, Modbus RTU, isoData
310 LI BMS (9,6 kBit/s), Modbus RTU (einstellbar), isoData (115,2 kBits/s)
LEItUNGSIANGE (9,6 KBILS/S) ovvvrvovee e <1200m
Leitung: paarweise verdrillt, Schirm einseitig an PE .......ooooocooveceeeseeeseeesseeeesseessnees min. J-Y(St)Y 2x0,6
ADSCAIUSSWIAEISTANG oo s eeeeesesssessssenneees 120 Q (0,25 W), intern, zuschaltbar
Gerateadresse, BMS-BUS, MOADUS RTU ........oeoeoeeeoee oo sesseeeeeseseeeeeeseesssssessmssesssesesseeeseeesssseees 3...903)%

isoGEN423_D00221_01_M_XXDE/06.2018

¥, BENDER



Technische Daten

Technische Daten

Schaltglieder
SCRAIGIEURT ..o 2x 15chlieBer, gemeinsame Klemme 11

ATDBIESWEISE oo eeseeseeesnseeseesesssssssssseeesesssssssesesseeeesesessssssen Ruhestrom/Arbeitsstrom (Ruhestrom)*
Elektrische Lebensdauer bei BemessungsbedinguNGeN ..........c.ccooovveersocensssceesssecessseeessssises 10000 Schaltspiele
Kontaktdaten nach IEC 60947-5-1:

GEDFAUCHSKATEGOMIE ...vvovvveevvccsessses s AC-12....AC-14 ...DC-12..... DC-12.......DC-12
BemessungsbetriebsSpaNNUNG ....ccccevvcvvveescceresvers s 230V.....230V .......24V ... 110V .....220 V
BemessuNGSDeLTIEDSSITOM .......ooocvvverrecressecsne e S5A . 20 1AL 02A ... 0,1A
Minimale KONaKEDeIaSDATKEIT ......oocovvvrcveverseceesscseesessessssss s TmAbei AC/DC=T0V
Umwelt/EMV

EMY s IFC61326-2-4
Umgebungstemperaturen:

BEETIED oo e -40...+70°C
TEANSPOTE .o -40...+85°C
LAGEIUNG e -40...+70°C

Klimaklassen nach IEC60721:
Ortsfester Einsatz (IEC 60721-3-3)
Transport (IEC60721-3-2) ..coovvvvrrnns
Langzeitlagerung (IEC 60721-3-1)
Mechanische Beanspruchung nach IEC60721:

3K7 (ohne Betauung und Eisbildung)
2K4 (ohne Betauung und Eisbildung)
1K5 (ohne Betauung und Eisbildung)

Ortsfester FiNSAtz (IECH0727T-3-3) ... sesssessssessssssseessees s ssesssesss s eseseee 3M4
TrANSPOTT (IECO0721-3=2) ..o M2
Langzeitlagerung (IECO072T-3=1) ...cocccoovoeerresecerssseensssssssssssssssssssss s ssss s M3
Anschluss

ANSCRIUSSAMT. ... essssssssssssese e smsssssssssssseeeesees e Federklemme
NENMSTIOM .o eeeeeeeeeeseseesseeeesesee s sessseseeeseesesesseseseses s sessssssseseeseeseesenessessssssseseeseeese e L<10A
LEIEIGIOBEN ..ooo oo AWG 24 -14
ADISOTETIANGE ..o

Starr.

Flexibel ohne Aderendhiilse

Flexibel mit Aderendhiilse mit/ohne KUNSSEOTAUISE ............oovovveccceeeese oo 0,25...2,5mm’
Mehrleiter flexibel mit TWIN Aderendhiilse mit Kunststoffhilse ..o, 0,5...1,5mm?
OFMUNGSKIA ..ottt 50N
TeSEOMNUNG, DUFCRMESSET ..oooeoeeeesessssess s 2,1 mm
Sonstiges

BEETIEDSAI ....oooe oo esssse e Dauerbetrieb
EINDAUIAGE <..ooveoeeeeceeseeeseesss e KiihIschlitze miissen senkrecht durchliiftet werden
Schutzart EINDAULEN (DIN EN 60529) ....vveeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeeeeeeeeesesssssssssesssssssseeeseesssssssssssssesmseeseessnssssessssssseee P30

29

Schutzart Klemmen (DIN EN 60529) ....cooovooveeeseceeessseeesssseeesssseessssseesssssseessssseessssssessssssesssssseesssssseessnnes 1P20
Gendusematerial ..........ooovveeeeveeesvverenn Polycarbonat
Schnellbefestiqung auf Hutprofilschiene ........... IEC60715
SCNTAUDDEESTIGUNG oo 2 x M4 mit Montageclip
GEWICHE oo <150¢

10.2 Normen, Zulassungen und Zertifizierungen

Das ISOMETER® wurde unter Beachtung folgender Normen entwickelt:
« DINEN 61557-8 (VDE 0413-8): 2015-12/Ber1: 2016-12
- IEC61557-8:2014/COR1: 2016

Anderungen vorbehalten! Die angegebenen Normen beriicksichtigen die bis zum
06.2018 gultige Ausgabe, sofern nicht anders angegeben.

e -

LISTED
10.3 Bestellangaben
Typ Ausfithrung Art.-Nr.
isoGEN423-D4-4 |Federklemme B71036325

Montageclip fiir Schraubmontage

(1 Stiick je Gerét) B98060008

isoGEN423_D00221_01_M_XXDE/06.2018

¥, BENDER



INDEX

A

Anlaufverzdégerung 10

Anschluss 12

Anschlussbild 13
Ansprechverzégerungzeit 10
Ansprechwerteinstellung 16
Ansprechzeiten 10

Arbeiten an elektrischen Anlagen 7

B

Bedienung 15
Benutzungshinweise 5
Bestellangaben 29

D

Datenzugriff
BMS 19
Modbus RTU 20

F

Fehlercodes 9
Fehlerspeicher 11
Funktionsbeschreibung 8
Funktionsstérung 10

G

Genutzte Display-Elemente 15
Geratemerkmale 8
Gesamtansprechzeit 10

H
Historienspeicher 11, 18

30

|

Inbetriebnahme 14

IsoData
Datenstring 27

K

Konfiguration
Fehlerspeicher 17
Funktion 18
Relais Arbeitsweise 17
Schnittstellen 17
Zeit 17

M
Meldezuordnung Alarmrelais K1/K2 10
Menu

LAL" 16

Lout’17

#SEt" 18

A117

Ubersicht 16
Messzeiten 10
Modbus

Registerbelegung 22
Montage und Anschluss 12

N
Normen 29

P
Passwortschutz 11

¥, BENDER

isoGEN423_D00221_01_M_XXDE/06.2018



P2, BENDER

R

Relais-Meldezuordnung 17
Reset-Taste T/R 11
Riickfallverzogerungzeit 10

S
Schnittstelle/Protokolle
BMS 11
IsoData 11

Modbus RTU 11
Selbsttest 9

Automatisch 10

Manuell 10
Service 5
Sicherheitshinweise 7
Support 5

T
Technische Daten 28

u

Uberwachung
Isolationswiderstand 9
Unter-/Uberspannung 9

w
Werkseinstellung 11

31

isoGEN423_D00221_01_M_XXDE/06.2018



optec

nergie ist messbar

Optec AG | Guyer-Zeller-Strasse 14 | CH-8620 Wetzikon ZH

Telefon: +41 44 933 07 70 | Telefax: +41 44 933 07 77
E-Mail: info@optec.ch | Internet: www.optec.ch

V7, BENDER

The Power in Electrical Safety®

Bender GmbH & Co. KG
Postfach 1161 + 35301 Griinberg « Germany
Londorfer Stral3e 65 « 35305 Griinberg « Germany

Tel.: +49 6401 807-0
Fax: +49 6401 807-259

E-Mail: info@bender.de
Web: www.bender.de

Kundendienst
Service-Hotline: 0700-BenderHelp (Telefon und Fax)
Carl-Benz-Straf3e 8 - 35305 Griinberg « Germany

Tel.: +49 6401 807-760
Fax: +49 6401 807-629

E-Mail: info@bender-service.com
Web:  http://www.bender.de

BENDER Group

Fotos: Bender Archiv.



	ISOMETER® isoGEN423
	1.1 Hinweise zur Benutzung des Handbuchs
	1.2 Technische Unterstützung: Service und Support
	1.2.1 First-Level-Support
	1.2.2 Repair-Service
	1.2.3 Field-Service
	1.3 Schulungen
	1.4 Lieferbedingungen
	1.5 Kontrolle, Transport und Lagerung
	1.6 Gewährleistung und Haftung
	1.7 Entsorgung
	2.1 Sicherheitshinweise allgemein
	2.2 Arbeiten an elektrischen Anlagen
	2.3 Bestimmungsgemäße Verwendung
	3.1 Gerätemerkmale
	3.2 Funktionsbeschreibung
	3.2.1 Modus GEn
	3.2.2 Modus dc
	3.2.3 Allgemeine Messfunktionen
	3.2.4 Abtrennung von dem zu überwachenden Netz
	3.2.5 Überwachung des Isolationswiderstands
	3.2.6 Überwachung auf Unter- bzw. Überspannung
	3.2.7 Selbsttest/Fehlercodes
	3.2.8 Funktionsstörung
	3.2.9 Meldezuordnung der Alarmrelais K1/K2
	3.2.10 Mess- und Ansprechzeiten
	3.2.11 Passwortschutz (on, OFF)
	3.2.12 Werkseinstellung FAC
	3.2.13 Externe, kombinierte Test- bzw. Reset-Taste T/R
	3.2.14 Fehlerspeicher
	3.2.15 Historienspeicher HiS
	3.2.16 Schnittstelle/Protokolle
	4.1 Montage
	4.2 Anschlussbild
	4.3 Inbetriebnahme
	5.1 Genutzte Display-Elemente
	5.2 Menü-Übersicht
	5.3 Menü „AL“
	5.3.1 Ansprechwerteinstellung
	5.4 Menü „out“
	5.4.1 Relais Arbeitsweise-Konfiguration
	5.4.2 Relais-Meldezuordnung „r1“ und „r2“ und LED-Zuordnung
	5.4.3 Fehlerspeicher-Konfiguration
	5.4.4 Schnittstellen-Konfiguration
	5.5 Menü „t“
	5.5.1 Zeit-Konfiguration
	5.6 Menü „SEt“
	5.6.1 Funktions-Konfiguration
	5.7 Messwertanzeige und Historienspeicher
	7.1 Modbus Register aus ISOMETER® auslesen
	7.1.1 Befehl des Masters an das ISOMETER®
	7.1.2 Antwort des ISOMETER®s an den Master
	7.2 Modbus-Register schreiben (Parametrierung)
	7.2.1 Befehl des Masters an das ISOMETER®
	7.2.2 Antwort des ISOMETER®s an den Master
	7.3 Exception-Code
	7.3.1 Aufbau des Exception-Codes
	8.1 Gerätespezifische Datentypen des ISOMETER®s
	8.1.1 Gerätename
	8.1.2 Messwerte
	8.1.3 Alarmzuordnung der Relais
	8.2 Kanalbeschreibungen
	10.1 Tabellarische Darstellung
	10.2 Normen, Zulassungen und Zertifizierungen
	10.3 Bestellangaben
	INDEX
	A
	Anlaufverzögerung 10
	Anschluss 12
	Anschlussbild 13
	Ansprechverzögerungzeit 10
	Ansprechwerteinstellung 16
	Ansprechzeiten 10
	Arbeiten an elektrischen Anlagen 7

	B
	Bedienung 15
	Benutzungshinweise 5
	Bestellangaben 29

	D
	Datenzugriff

	F
	Fehlercodes 9
	Fehlerspeicher 11
	Funktionsbeschreibung 8
	Funktionsstörung 10

	G
	Genutzte Display-Elemente 15
	Gerätemerkmale 8
	Gesamtansprechzeit 10

	H
	Historienspeicher 11, 18

	I
	Inbetriebnahme 14
	IsoData

	K
	Konfiguration

	M
	Meldezuordnung Alarmrelais K1/K2 10
	Menü
	Messzeiten 10
	Modbus
	Montage und Anschluss 12

	N
	Normen 29

	P
	Passwortschutz 11

	R
	Relais-Meldezuordnung 17
	Reset-Taste T/R 11
	Rückfallverzögerungzeit 10

	S
	Schnittstelle/Protokolle
	Selbsttest 9
	Service 5
	Sicherheitshinweise 7
	Support 5

	T
	Technische Daten 28

	U
	Überwachung

	W
	Werkseinstellung 11



